Quare de unoquoq; mō ipi⁹ excessus mē
 tis duendū ē in spali. **E**t p^o excessus mē
 tis ut dicit richieode libro i. fit ex des
 derij anxietate. et deuocōnis magni
 dine. **S**um⁹ at sup surgit de igne. **E**t at
 neget amore spuale ignē ec. **R**ū itaq;
 illa mentis i supna cleuatio q̄ ex fūde
 dilectōis oue. fumo nō fallor. **Q**uid
 at intelligi⁹ p thū⁹ fumo. nisi deuocō
 mentis desiderū. **Q**uā ergo aū i supna
 cleuatur et ascendit. q̄n dilectōne ferue
 te i hoc ipm̄. vrgētia sui eū deside
 riū p semetipm̄ rapit. **E**t at vrgula
 ut om̄s nou⁹ et gracilis et rā. **D**e
 ergo vge similitudinē i se thar ascensio
 tua. sit anxii sit vniū desiderium
 tuū surgens ex uicēse rā. **S**i at per
 mirā carnis. dmonē p thū vō cor
 dis deuocōne p vniū vō pigmen
 tarij pulueron. vtiū oim̄ intelligam⁹
 Sumationē attende quō h⁹ oia i eandē
 smam̄. **S**i vrgū. **H**ec om̄ia p se facile
 intelligunt. **N**ā hys sātis. **S**tāt⁹ vniū
 quisq; cūntate ple⁹ ē. ceterā vtiū i sig
 nua non hie non p̄. **S**i enī aplocrēdi
 tur. cōsumatio vtiū ē carnis. **I**llud
 sane nōndū q̄ aū sū tunc verat
 q̄ fumo. **I** p desertū ascendit. q̄n affm̄
 suū i celestis sponsi desiderū accedit.
Aiaior nō sed quānū ad meitū m̄
 detur ec mentis cleuatio illa. q̄ fa
 uete quide grā surgit ex itēnoe et
 itēnsione. p̄ uat q̄ illa que surgit ex
 sola ex sola reuelacione vel aliqua
 inspiracione diuina. **D**e ergo dig
 na iueniat aia. oportet p^o q̄ p de
 serū ascendē. **D**erūp̄m̄ ut eadem
 ipā velut vrgula fumi fiat q̄ uib⁹
 desertū fieri incipiat. oportet ut sup
 ipm̄ desertū assurgat. **A**loquū m̄
 ipā i mentis excessum non rapit.
 nisi sup semetipm̄ eleuetur. nisi se
 metipm̄ i vno desertū. et semetipm̄
 desēdo desertū faciat. **Q**uo deserto
 i more fumi magis magis q̄ i subli
 nua tēscendat. **S**olet t̄n thūoī mē
 tis excessus fieri. m̄ ex sola desiderij
 feruentis estuacione. q̄ ex adiūta
 sibi dina reuelacione. **S**i enī fit ut
 spūalis iste ignis et i corporeus di
 ne dilectōnis eandē vniū nō obnecat
 i spiritalib⁹. q̄ ille ignis corpore⁹

Ca. xi

in rebus corporeis habere sicut dicitur
 nouusque ignis iste corporeus in vase
 modico liquore perfusus opus solet. primo
 quidem incipit liquore ipsum ab ymnis eunt.
 postea vero nunc hanc nunc in illa nunc
 sursum nunc deorsum iactat. et paulatim
 ad superiora attolle. totumque vas ex quo
 modico usque ad summum replere. tandem ad superum
 ipsum attolle. et cum violentia quadam iteiora
 euacuare et foras effundere foris que eunt.
Sic sane animus humanus dino igne suc-
 cessus. id sepe in seipso et semetipsum feruens
 et fremens. est uas sibi ipsi irascens. se
 ipsum despicit. sibi ipsi uehementer indignus
 semetipsum uehementer contemnit. sibi
 minus sibi ipsi. et cum eiusmodi estu diuina
 uentur. dum per inferiora descendit ab inferioribus
 repellit. et per superiora desiderium ad superiora
 trahitur ad superiora. fit sepe ut
 impetu seipsum iter pellente desiderio. ex
 semetipsum et supra semetipsum cietus
 sui que penitus oblitus. et inextasi sub
 leuatus. totus in superiora rapit. In hunc
 modum celestis desiderii ardor cum uehementi
 exstulatur. animam humanam dino amore
 fuidat super semetipsum leuat.
Hec rich. Cui igitur diuino amore
 sic accenditur. et super semetipsum ad
 illa superiora rapitur. huiusmodi procul du
 bio ab omnibus uiciis et malis mo
 ribus se exiuit. sicut cum mundi cupi
 ditatibus contemnit. et sepe ad uisibi
 lia se extendunt. De talibus uero
 greges super Cant. exponens uerba super
 premissa. inquit. Et ista que ascendit
 per desertum sicut uir super ar. Inde
 fertur utique aut in hoc mundo etiam siue
 queque anima sancta uiuit. dum a regno erul
 me bestias demones degit. Hec et si
 oino a sponso non deseritur. tamen que
 diu in carne est nodum ad certam que in
 sione admittit. dum ab eo per pericula et
 temptationes pergruauit. et quia ad
 hunc cum eo non regnat. deserit ab eo
 sibi uideri. Ob hoc semper laborat ut
 ascendant. ut que ualde diligit ma
 gis ac magis sentiat. et quam per se
 eu in deserto non tenet. ab ipso eius
 desiderio se reficit. ut sic in uia robo
 rata. quam ad hoc quod diu occupauit
 pueniat. Sic enim non nulli quod diu
 omnia uisibilia fastidiunt. mente in
 celestia egerunt. et que in inferioribus nichil

est quod eis dulcescat. occupant totum
 cor ad superiora uertunt. Huiusmodi ab omnibus ma
 lis se exiunt moribus. sensu mundi cum
 cupiditatibus contemnit. sepe ad uisibi
 lia tendit. et quo ampliori desiderio illi
 illerit. eo magis ac magis moleste
 corruptionem ferit quam hinc. Huius
 nimirum per desertum descendit. quia dum in hoc
 mundo inter temptationes uiuit. quo
 amplius dum hinc morantur deserit metuit.
 foris ista deserit et aggreduuntur.
 in quibus dum fuerit. nichil amplius
 quod eos amoueat tenet. Dum autem sicut
 uigula summi ascendit dicitur. non autem
 quarulibus. Huiusmodi iste dicitur. sed ex
 aromatibus mirre et thuris. et in
 uisibili puluere pigmentari eum dedat.
 Altra quippe mortuorum corpora condi
 untur ne putrescant. thura uero
 attenduntur ut redolent. per mir
 ram ergo carnis mortificatio desig
 nat. per thuris oronum mundicia intel
 ligit. Sic igitur anima carne sua a
 putredine uiciorum mortificat. dum
 oes voluptates mundi per continentiam
 abnegat. ut et post iudicium a prop
 tione eterna libera permaneat. Cum ue
 ro ad celestia maiore desiderio as
 cendit. et a cordis cubiculo oes cogi
 tationes superfluas abiicit. que turibu
 lum cor sui coram deo facit. quo cum di
 latione et uirtutes aggregat. que carbo
 nes in cubulo coaptat. quebus seipsum
 mens in spiritu di igne caritatis ac
 cendat. dum que feruentes in mun
 das orones ad deum emittit. que summi
 aromati ex thuribulo eduat.
 ut coram deo suaue redoleat. et pro
 mos ad eius amorem per bonum ex
 citat re non desinat. Hec greges. De mentis
 etiam alienatione et fraque tales
 assequit. que huiusmodi gratia potunt.
 rich de seo victore sic ait. Cum per
 placidam dulcedinem super nos metipsum
 rapimur. quoddam que suauitatis in
 nam super mentes tebramur. et huma
 num adamo sensu excedentes. in diu
 ni quodam affluunt a nobismetipsis alie
 namur. Nichil in hac uita. hac dul
 cedine iocundius sentitur. nichil
 sic animam ab amore mundi sic elogat.
 nichil ita mente de temptationes
 roborat. que illis gustus tebramur.

S.

ad omne opus et omne labore tular et
 at laborat nec lassit. festinat nec
 deficiat. dolet n' sentit lassatur et nes
 cit. irridetur et no' dicitur. **Hec ruli** Et **hec**
 de mentis alienatione q' surgit ex de
 uotiois magnitudine. **Secundo** videndu
 e' i' speciali de mentis excessu. q' euenie
 solet ex admiracionis magnitudine.
De hoc idem ruli i' 1^o libro de contempla
 tione sic ait. **Quis** nesciat in admira
 tione fieri. cu' aliquid enim p' spe
 et sup' estimacione. **Quoties** itaq' visi
 onis et rei vix credibil' adduce solet
 admiracione' mentis. qn' aliqd' incipit in
 del quod vix possit credi. **Hec** mentis
 excessus bn' describit i' eo quod dicitur.
Que e' ista que progreditur q' auro
 ra surgens. **Aurora** siquide' paula
 ti' eleuatur. eleuando dilatat. dila
 tado clarificatur. sed nullo mo' du' ca
 dem i' diem desinit. p' promouoiois
 sue i'cometa ad desin' uenit. ut vn'
 accipit ut maior sit. tandem q' ei ac
 cidit ut oino non sit. **Sic** itaq' hua
 na itelligencea. dino luce irradiat.
 du' itelligibilu' contemplacione' suscipit
 dicitur. du' i' corp' admiracione' distendit.
 qnto semp' ad alacra et miabiliora
 ducatur. tanto apli' t'nto copiosius
 dilatat. et vn' ifimus remotior. in
 semetipa' purior et ad sublimia
 subtilior iuenit. **Sed** i' ei' mo' suble
 uacione' du' mens huana sup' alao
 ra crescit. du' diu crescit. tandem ali
 qn' huane capacitas metas t'nto
 dit. fit demu' ut asemetipa' peius
 deficiat. et sup' mundani q'da' af
 firm' t'nto tota sup' semetipameat.
Et sicut matutina lux crescit. de
 sinit. no' quide' ee' lux. sed ee' lux ma
 tutia. ut ipa' aurora ia' sit aurora. ^{no'}
Ita huana itelligencea ex dilataoiois
 sue magnitudine qnq' accipit. ut ipa'
 ia' no' sit ipa'. no' q'de ut no' sit itelli
 gencia. sed ut ia' no' sit huana. d'imo
 miabili. m'icioe' q' i' conphesibi effi
 citur. plus q' huana. d'uglia. d'ni
 speculando. i' eandem ymaginē t'nto
 fortur a claritate i' claritatem t'nto
 adnu' spū. **Et** nondu' si vas aq' solum
 radio supponas. ipam mox aqua
 videlicet luis splendorē ex se supioa

transfunde' et claritate quide' absq' ca
 loze in infima leuare. **Et** quid e' aq'
 nisi cogitacio huana. que semp' ad i
 feriora labitur. nisi sub dist'caois
 magne moderamine cohibeatur. **A**
 qua in vase collat. cogitacio meditati
 uita et p' intentione' desira. **A**que
 collecto. cordis meditatio. **Et** usmo' aq'
 solis radius se infundit. qn' d'ing
 reuelacio meditatioui occurrat. **I**
 cu' aqua radiu' i' se sup' luis ar
 cipit. fulgore quoz luis et ipa'
 ad supiora emittit. et nuxu' i' mo
 du' illu' v'p' radiu' luis ex se leuar.
 quo ipa' p' se nullo mo' ascendē va
 let. et cum t'nta surd'ia aq' i' luis. ra
 diu' ei' t'nto quem de se luis emittit
 no' sue sili' t'nto inprimis. ita ut
 tremulu' tremula. quic' que
 tum. purior puriore diffusionē dif
 fusiorem efficit. **Quis** hanc sans si
 mulitudine cum inactē sibi illu'
 et etu' luis reuelacio. cor hois hu
 manu irradiat. huana itellige
 tia sup' semetipa' ymo sup' oem
 huani modum leuat. i' illu' i
 telligencie d'adius. diuini luis
 ifusione' admiracionis q' ruerbe
 racioe' de ymus ad summa resilit.
 ubi nulla p'p'icacio. nulla artis
 vidustr'ia. huana ro' canao asse
 dere suffiat. et quo melius m'ice
 hois diuine claritatis splendor
 profundius penetrat. eo alius
 stuporū sui magnitudine extul
 sa. et p' extasim subleuata i' d'inoz
 archanoz sublimitatib' sublimi
 resultat. **Illud** at oino a stare d'et.
 quia quidēto pleny' atq' p'fecto
 ad itama' aim' parte atq' in qual
 litatem opone' se p'ualierit. t'nto
 firmius tanto tenac' in hac sub
 leuacione. sume luit p' contemplacione'
 adhebit. **Et** procul dubio qnto
 purior ad integritate. quato diffu
 sior ad claritate. tanto p'p'icior
 tanto cupacior iuenitur. ad sup'
 mundanoz i' sup' celestiu' contempla
 tione. **Hec** ruli. **Ita** v'co tam excel
 lens contemplacio q' in extasim et
 i' excessum mentis p'ducit. req'
 rit cor m'udu' et bn' purgatum

Quod affirmat huius v. ut dicens
 Sapientia et maxima contemplatio est:
 admiratio maiestatis. Nec requirit
 cor purgatum a viciis. liberatum atque
 exoneratum a peccatis. ut se facile pos-
 sit ad superna levare. ut in die per ali-
 quas morulas stupore et extasi sus-
 pensum teneat admirate. **Hic** b. nar.
 Qui eam sic a semetipso alienat.
 ea que interit in spiritu erit vobis exp-
 me non valet. De hoc b. greg.
Tu dei marie maiestatem miram.
 cum in contemplatione eius obstupescit
 do obmutescit. **pl** in iustitiam cupie-
 tes q. vobis expme valeat. non iuc-
 mentes verba p. dona ad fa. sub
 lingua exprimenda. **h. greg.** Hic e-
 ca. mentis excessus sive aliena-
 figuratur per reginam saba. que vi-
 dens sapiam salomonis non habet
 ultra spiritum. quod exponens rich-
 de sed. v. de. de aia. deus ac. de. pla-
 tia. i. v. libro de contemplatione. sic ait
 Regina austri a fratribus tre. venit
 audire sapiam salomonis. Que e-
 ista regina nisi quibus aia. sancta
 sensibus et appetitibus carnis. co-
 gnationibus et affectionibus mentis
 fortiter presidens. et sui regis
 veri q. pro. sus. salomonis dilco-
 feruens. v. d. sus. desiderio ardens.
 Huiusmodi regina fame sapie re-
 ge. p. positis enigmatibus. et fre-
 quentibus interrogationibus ipetit.
 q. q. libet aia. deus de dino adu-
 torio p. sumens iuc. gande veri-
 tatis su. dio. vehemens. insinat. **Audit**
 quod querit. q. n. 2. illa que ex. p. a. d. u. s. t. a.
 no. suffiat. sepe in. ordi. n. i. s. s. p. u. a. ex. di-
 uina. reuelatione. agnoscat. **Videam**
 adhuc q. de hac regina dicitur.
Videns at. regia. saba. oem. sapiam
 salomonis. et. domum. quam. edificauit.
 rat. no. habet. vlt. spm. pr. uis. q. ut
 i. audit. postea. videt. et. intelligit.
 tandem. aut. obstupescit. et. deficiat. **Hic**
 rogat. quod. dicit. contemplat. quod
 m. d. e. stupet. ut. mente. excedat. p. p.
 mu. e. meditacionis. sedm. de. p. la. ad. i.
 etu. e. extasis. **Ex** quibus. gradibus
 subleuatur. a. i. m. h. u. a. n. s. **Mediacione**

profundo surgit in contemplatione
 contemplatione i admiracione. admy-
 ratione i mentis alienacione. **Ma** i
 festu e ergo q. ex magnitudine ad-
 miracionis. inquit homo in excessu
 mentis. Quid etiam aliud illi fuit
 spiritum non habere nisi mente exte-
 de. vel vnde ei hoc accidit nisi ex m-
 ta admiracione. **Quo** queso r. g. n.
 ista sine spiritu fuit. nisi q. sp. eius
 a semetipso alienatus fuit. **Sed** illud
 hoc in loco i memoria venit. quod
 iohes dicit. ego inquit iohes fui i
 spiritu. **Ecce** iohanes i spiritu esse testa-
 tur. et r. g. n. a. gustu. spm. no. h. r. e.
 asseritur. **Ubi** notandum q. hoc e-
 spm. i. spm. esse. semetipsum i. r. e.
 metipsum totum colligit. et ea q. arca
 carnem seu eam que in carne ge-
 runtur interit penitus ignorare.
Spm aut sine spm. ce. est. semet-
 ipsum ex semetipsum et sup. semetip-
 su totum funde. et que sub ipso v-
 i. ipso fuit. o. i. n. o. i. t. e. r. i. g. n. o. r. a. e. et i
 illud diuinitatis archanum totum i. r. e.
 none i spm. sps esse tunc r. e. a. s. s. e.
 ritur. quando exte. lo. r. o. r. o. u. m. o. b. l. i.
 u. s. a. t. u. r. p. i. t. e. r. et. i. g. n. a. r. e. e. o. r. o. u. m.
 que in corpe corpali. aguntur.
 et illis. solis. i. r. e. s. t. p. m. e. o. r. i. a. v. e. l.
 intellam. q. in spm. vel ex spm. ac-
 titantur. **Qu** non et r. e. d. i. c. i. t. u. r.
 spm. semetipsum non habere. q. n.
 inapit a semetipso deficere. **ra** suo
 esse in sup. mundum quenda et **stati**
 ve. plus. q. m. h. u. a. n. i. t. i. n. s. i. r. e. et. m. i.
 r. a. b. i. l. i. t. i. s. s. i. g. n. a. t. e. s. p. u. s. i. l. l. e. a. b. h. u. a.
 no. v. i. d. e. a. n. t. i. d. i. u. i. n. i. d. e. f. i. c. i. r. e.
 ita. i. p. e. i. a. n. o. s. i. t. i. p. e. e. o. d. i. u. i. n. a. t.
 t. p. e. q. u. o. d. n. o. i. n. a. p. i. t. a. l. a. q. i. t. h. e. r. e.
Qui enim dno adheret. vnus sps est.
 cum eo est psalle. p. t. qui huiusmodi
 est. defecit in salute tuam aia mea
 In spm. itaq. est. qui summi mens
 ascendit. et quasi a suo spm. desi-
 cit. qui summi mens ascendit.
Hic rich. **Tertio** videndum est
 de mensu excessu qui euenire
 solet ex magnitudine exultationis.
 de quo idem rich. in eode
 v. libro sic ait. **Resat** t. i. o. l. o. r.
 ondere. quo ex iocunditate exul-
 tationis q. magnitudine mens

excedit.

huana solent. Tertium autem: et se
 metipsum. Hic sane excessus videtur
 modus nichil satis iucundus. expres-
 sus in illis verbis. Que est ista que as-
 cendit de deserto delicias affluens
 extra super dicitur suum. si per desertum
 recte intelligitur cor humanum. quibus
 est iste de deserto ascensus: nisi me-
 tus humane excessus. Quod de deserto
 humanum animus ascendit: quoniam super semet
 ipsum mentis alienatione transiit:
 quoniam semetipsum in primo deserens. et
 ad celum usque peruenit. solum dicitur
 se totum per contemplationem et deuota-
 onem inuigilare. Sed huiusmodi ascensus
 causa est gratia amentis. et cogitatio que
 ascendit delicias affluens de se ipsis.
 Quid est delicias affluens. nisi spem
 lumen gaudiorum plenitudine affluens.
 Quid igitur est hoc delicias affluens?
 nisi vere et interne suauitatis ha-
 bitudinem. celumque dicitur. vbi
 fusa letitia. Hanc delicias copiam
 sicut vix gaudium fallaces diu-
 tiae exhibere nunquam possunt: alioquin fal-
 laces non essent. si veras delicias
 eius affluens venas exhibe-
 rent. Hanc sane extiores fallaces
 quod diuitias etiam ipsi habere
 possunt. que vix in gaudium omnino habere
 non possunt: nisi forte mendacem
 eum faciant. que ipsa venas co-
 testantur audire. nonne gaude-
 re ipsi dicitur dominus. Quocirca itaque
 itibus veris quod delicias carere. etiam
 si exterioribus diuitiis habu-
 deat. tamen ipsa veritas perire potest:
 quoniam in opibus et pauper sum ego. Hanc
 itaque delicias confluentiam. vix
 quod habundantiam gaudiorum. non
 est vni sperare debent. non est vni
 habere valens: nisi ex illa interna
 animi iocunditate diuinitus quod
 infusa dulcedine. Que est ista que
 que ascendit de deserto delicias
 affluens: non dicitur delicias habere
 sed delicias affluens: eo quod non
 quilibet hanc delicias experientiam.
 sed eam affluens huiusmodi
 ascensus qui de deserto fit gra-
 nit atque proficit. Constat autem
 quod quatuor proficit: hanc deli-
 cias hanc dicitur vita diuina

K

habere non possit. Et itaque quod
 huiusmodi affluens animus tunc ad hunc
 de quo modo loquimur ascensum affluens
 non valet: quod in suo ascensu delicias
 affluens oportet. Puto autem quod aliud sit
 affluens ascendit et ascendente affluens:
 sicut aliud est affluens et causam
 affluens. Delicias itaque affluens
 ascensionis et causa existit: quod ex illa
 diuine dulcedinis infusione. quam
 in multis sentit. scilicet animus per gaudium
 et exultationem non capit: tamen vix
 ultionis et iocunditatis sue mag-
 nitudo eam ex semetipsum effundat.
 et super semetipsum rapiat. Sic sane
 sic vehemens inuenta quod letitia
 dum super humanum modum exarsit.
 hanc super hanc extollit: et super
 humanum subleuatur in sublimibus sus-
 pendit. Huiusmodi sane rei forma in
 pisibus videtur. Nam pisces dum
 in aquis ludunt. super aquas exiliunt
 et natant illis hanc aonibus sue timor
 excedit: dum seipos vel ad modum
 per aera suspendunt. Sic procul-
 dubio anima sua dum inuenit quod spu-
 ritum sui applausu a semetipsum exten-
 ditur: dum super semetipsum ire me-
 tus alienatione vixit: dum celestibus
 tibus se suspendit: dum angelicas
 spectaculis se inuigilant: nature pos-
 sibilitatis tibus supragressa in-
 detur. Sed autem tota cordis ex-
 ultatione vel subleuatione de
 suis viribus presumat: vel suis
 mentibus ascribat. Constat sane
 non mentis humani: sed muneris
 esse diuini. Unde et illa anima que est anima
 que de deserto ascendit de se ipsis:
 dicitur sub iura prohibetur. Quid
 est anima dicitur suo dicitur: nisi virtute il-
 lius non appropius viribus promouetur.
 Quid igitur est illi dicitur suo tibus?
 quod de propria virtute pro hac parte nu-
 chilo omnino presumat. Quatuor michi
 videtur: nichil de propria industria.
 nichil de propria prudentia recte
 presumat. presertim in eo loco vbi de
 deserto ascenditur: sed non in deser-
 to quidem: quando per desertum iur.
 Sat hoc sane ipse dilectus huiusmodi
 et idcirco deducit eam in nube
 diei. et tunc nocte in illuminatione ignis.

Ca. xi

Quo enim modo sustinet pondus
 diei et estus: nisi sub umbra illius
 qui diligit animam suam. vel quis ei loco
 tunc a timore nocturno. profertur in
 loco horrore et vaste solitudinis:
 nisi ipse emittat lucem suam et ve-
 nitur sua. Deum non habet quo estus
 capere tunc et sibi: nisi utius ob-
 traret illi. Nichilominus deesset un-
 gnorantia sue tunc illi: et in-
 si in luce illius videt lumen: non tunc
 ille dicit. **Q**uia tu illuminas lucem
 mea dicit: deus enim illuminat tunc
 meas. **A**ccipit ut dicitur ex mu-
 ne dila sui et beneficium sponsi sui.
 duo remedia sunt duo principia
 tua mala. refrigerij nubem et
 deapitiam carnis: reuelat adis
 lucem et ignoziam mentis.
 Et non dicitur quibus sponsi dila
 semp et ubique dila sui adiuto
 rio egeat. ita ut siue eo nichil
 face valeat: nisi quod tunc coopanti
 gre uehementia tunc tunc. vel
 uacante oportet. quod eo loco
 ubi deo ascendit: tunc quod
 maxie cum delicias affluit.
Si enim per desertum tunc intelligit
 cor tuum: quod est de deserto as-
 cende. nisi super semetipsum ire.
Quid ergo homo ibi possit. u-
 bi homo supra hominem ascendit.
 ubi humana natura humane pos-
 sibilitatis metas. **N**ullo tunc tunc
 dila suo uehementia tunc tunc:
 quod cum spiritualibus delicias animam suam
 affluere videtur. **E**t sciendum
 quod spirituales deliciae animam deli-
 cata efficiunt. **V**ulas audie
 quod deliciae face tunc tunc. pene
 supra id quod credi possit. **I**nter
 denique quod nulla exterior delicia
 possit aliquatenus sapere et. ne ali-
 qua huius mundi gloria aliquid
 solacionis afferre: ita ut vea
 at audeat proficere et dicere.
Renuit solari animam mea: eo
 quod vocat sentiat. et pro tunc
 diffinat quod ois caro femur: et
 ois gloria eius quasi flos femur.
Denique tunc animam suam. in te
 sue. quociens non dat tunc tunc

ascendit.

I

leticias pro voto habeat: et quocumque
 illa solepnitatis in fine gaudia
 aliquid dicit subtrahunt. **S**ed quid quod
 ad eius solacione. quod quid ad
 eius iocunditatem valeat: ex alie
 no arbitrio ex alieno beneficio pe-
 det. **N**ec ergo illius vobis inuitur:
 de cuius magnificentia totum profertur:
 quod sperat. desiderat. amatur.
Hec rith. **C**um vero mens pro ut
 dicitur in libro de spiritu et anima semet
 ipsam per pura intelligat: exte-
 dere. et in illa corpore lucis dai
 tatem tunc in te: hoc mens ex
 cessu pax illa que exsuperat oem
 sensum iuenitur atque obriet:
 ut fiat silentium in celo quod media
 hora: ita ut contemplantis quibus
 nulla alternantia cogitationum tu
 multitudine perturbetur. **I**nter tunc
 placionis tranquillitate totus collecto.
 intromittitur etiam in quendam affe-
 ctum inuicem mensus: **N**escio quia
 dulcedine. que si sic semp sentitur
 profecto magna felicitas est: ubi nichil
 et sensualitas. nichil agit yma-
 ginaria: et ois inferior vis aut pro
 inferi viduatur officio. **S**uperior
 aut vis aut in illud intime quiete
 serena et sume tranquillitate: **S**icut
 archanum flent: **I**n libro de
 spiritu et anima. **E**t notandum quod purus
 mens excessus in deum siue purus dese-
 sus dei in animam fit in spiritu. quia deus est
 spiritus et deapit deo: aut que in
 spiritu ambulat: **C**arnis autem non
 facit in desideris. **D**e hoc beatus
 Bernardus super cantica sic ait. **V**ide
 habet parricidius vix angelus vix
 tunc aut qui mutui amores tunc
 et non nudus non sua gratia et dicitur
 disturrit medius inter dignum et di-
 lecta vota offerens. referes bona:
 excutat illa plantat illi: **M**undum quod
 licet vix in punitat eos pariter tunc:
 siue hac racione siue illi adducit
Inguidem domesticus est et notum pa-
 lactio. nec veret rursus: et tunc
 vix facie prius. **V**ide aut tu. ne
 quis me in hac verbi augurum
 rione. coopeu quid sentie existimes.

M

Illud loquimur ad aplos dicit. **C**ui
adhuc deo vnus spūs ē. Excessu pue
mentis in deū. siue dei puri desensu
in animi quibus possumus exprime
mus verbis. Itaq; in spū sic ista co
iunctio q; spūs ē deus. et coappetit de
coz aie illius quā forte aduertit
in spū abulante et curā carnis nō
pfiacente i desiderio. pferri si sui
amore flagrante conspexerit. **H**
q; aia talis pfecto quem desiderat.
nō figuratu ē infusu. nō apparen
te ē afficiente. nec dubiū qui eo
iocundice quo int; nō focus. Verbu
quppe ē nō sonas ē penetrans.
nō loquax ē efficax. nō obstrepes
aurib; ē affectib; blandice. facies
nō formata ē formas. nō pstriges
oculos cozis ē facie cozis letifi
cans. grāta quippe amoris mune.
nō colore. nō in illū adhuc dixerit
sicut ē. q; nō oīno aliud hō mō
exhibeat qm qd ē. **R**eg; enī vel
sic cōtinuē pfecto erit. q; nō deo
tiffimis mētib; ē nec vniformit
omib;. **E**pocet nāq; pro vānis
aie desideris dīne pntie gustū
variari. et infusu saporē iugne
dulcedinis diuersa appetendo aie
alib; atq; aliter oblectare palatū
Bernardus. **C**onsiderandū est
qm dicitur hych; de sancto victore.
q; mēs cuiuslib; pfti ad celi secreta
fūr rapit. Scū eterne ei; felicitatis
pelago obsecbetur. et supcelestis
torrente voluptatis eousq; inebra
at; ut nō solum oīa exteiora p mē
zū reficiat. ē ipē enā sibi i obliui
one veniat. ita ut postmodū ad se
reuerfus proclamet cū aplō et di
cat; siue i cozpe sū extra cozp; iustio
deus sit. **V**nde qn aīni intencio
penitus auertitur a sensib; cozpis
ita q; nec pntia videt nec audit.
tūc dicitur extens extasis. **H**ec
Richardus. **H**oc vō tā exfolles
donū qd v; nōnulli vsq; ad ex
cessū mentis rapiunt. **A**ly hoc

accipiunt ex sola vocante gracia.
Ally aut ut hoc possint sibi xpāt.
cū adiutorio tā gracie et magna cū
industria. **D**e hoc hych; de sō vic
toe i 2^o libro itēplac; sic ait. **C**ui
ē sius itēplacionib; sup semetipos
ducit; v; vsq; ad mētis excessū rapi
ūt. **A**ly hoc expectat; v; accipiunt ex
sola vocante gra. **A**ly vō ut hō possit
comparat; cū grē in adiutorio et coo
pante ex magna ai industria. **E**t illi
quidē hoc donū q; fortuitū habet.
Iti vō iā q; ex virtute possident.
Cū fortuitū cuiq; ē q; qn vult vel
puit vult nullo mō p. **V**elut fortui
tū igit; hoc hnt. qui i hoc nichil
ex pna industria valet. ē sola vo
cantis gracia expectat. **I**ā vō ve
lut ex virtute hō mō grē efficacā
hnt dicendi sūt. qui ex magna ia
pte id posuit cū vult. **D** ad tāta
grātiā nō nisi cū magno labore p
uenitur. **V**n et moyses i mōte sēx
dieb; morat; et i septio de medio nu
bis ad dñi colloquū vocat. **D**ix
dieb; ut notū ē opa nra paginab;
i m septio equetrim. **C**ū sēx ergo
dies infuimus i hoc mōte. qn cū mō
no labore magnaq; industria m
huusimōi sublimitatis statu as
suetrimo pmanē diuimus. **T**ūc at
quasi ad septimū die venit. qn
tanta mentis subleuatio ment
i oblectamētū vertitur ut sine
ullo labōe subiat. **C**ū ad septi
mū iā diem ptingit; qn in illo
sublimitatis statu tandē aliqn
ad sumā ai; tranquillitate mo
ntur. ut nō solum coz cura et sol
licitudine deponat; y mō vnū
sas pene huāne possibilitatis
metas excedat. **A**d colloquū dñi
dno vocante admittit; qn ex di
na ifirmitate v; ruelacione i illa
dinoz uicacū abyssū intro

mittitur. In mediū nebule moy
ses introgreditur: qñ huāna mēs
ab illa diuī lumis imensitate ab
scepta. sūma sui obliuioe sopitur:
ita ut mutari valeas et uiste mu
vari debeas quo ibi scinder nubes
ignorancie cū igne illuminare
intelligētiē. ignorācia ⁊ obliuio
uotoꝝ et exproꝝ: tū ruelacoe et
intelligētia p̄us ignotoꝝ et eous
q̄ i exproꝝ. **R**ā uno eodēq̄ tpe
huāna intelligēcia et ad diuī
na illuminat̄ et ad huāna ob
nubilatur. Hanc subleuati ai
pate obnubilatoe et subleuatoe.
p̄s pauca vobis p̄phedit cū dicit
In pace iudipz dormiā et iqui
esta. Verant aiā tūc i pace iue
nit: qñ sup̄ semetip̄a, ducta huā
ne possibilitatis molestias oīu
nō sentit. In hac pace obdor
mit: qñ ad sūmā t̄nquillitate
scepta quidq̄ sobria cogitare
consuevit ei i obliuione venit.
Qui enī dormit: q̄ circa ip̄m se
p̄mo et seip̄m nō nouit. **H**ic gō
p̄ sopore. mentis alienatio ex p̄
mitur. p̄ quā ab assuetis abse
tatur: et q̄ p̄ sopni occupata
a r̄be huānis diuinarū verū
cōtemplacōe p̄gnat. Et tūc qdē
iudipm̄ obdormit: qñ i eo p̄ cōte
placōne ⁊ admiracōne requies
cit cui vnū idēq̄ ē eē qd̄ ē. qui
solus verant̄ dicit̄ p̄t. Ego sū qui
sū. **E**t nōndū ai p̄ metis excess
sū sup̄ siue mē nosmetip̄os in
diuino cōtemplacōne rapti:
exterior om̄ stati. p̄ nō solum
eorū q̄ extra nos. verū etiā eorū
q̄ i nobis sūt: om̄ obliuiscimur.
Et utem tū ab illo sublimitatis

statu ad nosmetip̄os redimur:
illa que p̄us sup̄ nos vidimus.
i ea virtute vel caritate qua p̄us
p̄ferim̄ ad nos mētia euocat
oīno nō possum̄. Et q̄ius inde
i mētia aliqd̄ teneam̄. et quasi
p̄ mediū velū et velut i medio
nebule videam̄: nec modū quidē
videndi nec qualitate visionis
p̄prehendere nec recordari suffia
mus. Et mirū i modū immunitate
nō immisamur. dū videntes nō
providemo. ⁊ aspicientes nō p̄pi
am̄. ⁊ mtendentes nō penetra
mus. **H**ec h̄yct̄. **T**ota talēq̄ gr̄a
absq̄ dubio p̄t idē h̄yct̄ dicit:
Nemo accipit sine ingenti studio.
et ardenti desideria. Nemo etiā ex
timet illius diuī lumis claritate
argumētando posse penetrare.
Nemo se credat huāna illud rō
cūaace posse comprehendē. Si enī
aliqua argumētacōe adire po
tuisset lumē illud diuinū: v̄tq̄
iaccessibile nō fuisset. Demq̄ A
postol̄ ad illud se gloriat̄ nō qui
dē esse: sed raptū fuisse. **D**ico maḡ sū
hominis i corpore siue extra corp̄
nescio deus sūt: raptū vsq̄ ad tern
ū celū. Ad hoc itaq̄ celū homines
rapiuntur: ascendere aut̄ nō possunt
Possumus tñ illā que in hac vita
h̄ri p̄t dei cognicōne. tribz gradibz
distingue. Alit̄ siquidē deus vide
p̄ fide. Alit̄ cognoscit̄ p̄ ratione. Atz
aliter cernitur p̄ cōtemplacōnem.
Prima gō visio ad p̄mū. 2^a ad
2^m. 3^a ad terciū. Ad p̄mū cōte
placōis celū ⁊ scdm̄. hōies ascen
de p̄nt. s̄ ad illud qd̄ ē sup̄ ratione
n̄ p̄ mentis excessū siue sup̄ semet
ip̄os rapti nulq̄ p̄tingūt. Si gō

mens hominis sic super seipsum rapit: omnis humane rationis a gustibus supergreditur. Ad illud enim quod super se eleuata et in extasim raptam de diuinitatis lumine conspicit omnis humana ratio succubum: et non humane rationis angustias deserat: ad capiendum diuine inspirationis archanum intelligencie sinu non dilatat. Cuiusque etiam huiusmodi dei desiderio flagrat. quanto enim familiaris nouit: tanto amplius amat eorum frequenter cuius cuius desiderio estuat. Cuius siquidem frequenter tubernum solet sane desiderium non minuit sed auget: et amoris incendium acris inflamat. Cui igitur tali sponsi et dilecti dulcedine fruuntur. et inter huiusmodi eius requiescit. et amore iugiter delectatur: quod putas frequentes mentis excessus patitur. quod sepe in extasim raptus supra seipsum diuatur. dum pulcherrimum diuis eius magnitudine attonitus in eius admiracione suspenditur: et nimirum anima cum serpente pre gaudio iam capere non potuit supra seipsum ducitur et per excessum mentis in superna eleuatur. **Hec Bernardus**
 Cui vero per excessum mentis aliquid de supreme felicitatis dulcedine degustat: tales inter a miseria huiusmodi fragilis uite liberi existunt: quia felicitas et miseria simul esse non possunt. **Hec probat beatus Bernardus** in libro de gratia et libero arbitrio: ita dicens. **Scitendum est** eos qui per excessum contemplacionis rapti quousque in spiritu quantumlibet de supreme felicitatis dulcedine degustare sufficiunt. tocians esse liberis a miseria.

na. quocens sic excedit. **In** plane quod negandum non est. etiam in hac parte licet raro raptum quod complaciti libertate fruuntur: qui cum maiora optima parte elegerunt que non auferretur ab eis. **Qui** enim eam tenent quod auferendum non est expulsum utique quod futurum est: sed quod futurum est felicitas est. **Porro** felicitas et miseria eodem tempore esse non possunt simul. **Quocens** igitur per spiritum illum pertrahantur: tocians istam non sentiunt. **Itaque** in hac uita contemplatiui possunt utique frui libertate complaciti: et hoc ex parte et parte satis modica. **utique** rarissima. **Hec Bernardus**
Sed mirum uidetur cum deus ipse quousque sit omnibus hominibus quod tam pauci sint qui ipse in seipsum speculantur: ac etiam in contemplacione extra seipsum rapiantur. **Sed** ratio est in promptu: quod mens humana sollicitudinibus distenta non intrat ad se per memoriam fantasmatibus obnubilata: non redit ad se per intelligentiam capitis illecta: ad seipsum nequaquam reuertitur per salutis desiderium mentis spiritualis leticie. **Ideo** taliter in huiusmodi sensibus iacens non potest ad se tanquam ad dei ymaginem remtrahere. **Et** quoniam ubi quis ceciderit. necesse est ibidem mori. **Non** potuit ergo anima nostra ab huiusmodi sensibus releuari ad contumtum sui et eterne ueritatis in seipsum: nisi ueritas assumpta fore humana in christo fieret sibi scala reparans priorum scala que fracta fuerat in adam. **Itaque** quantumlibet quis

h

Ca. xi.

illuminatus luce nē et scie ac
 quisit. nō p̄t intrare in se ut i
 serpō delectetur i dno. n̄ mediāte
 xpo qui dicit. Ego sū ostiū per
 me si quis introierit saluabit̄
 et ingredietur et egrediet̄ et pas
 cua iueniet. Ad hoc autē ostiū
 nō apprimamus. n̄ in xpo cre
 damus speremus et amemus.
Accessit ē igit̄ si intrare volum̄
 ad fruicōne veritatis tāq̄ ad
 paradisu. q̄ ingrediamur p̄ fide
 et sp̄e et caritate mediatoris dei
 et hom̄ ihu. qui ē tanq̄ lignū
 vite i medio paradisi. **S**up̄ iustit̄e
 da igitur ē ymago mentis nre
 tribz v̄tutibz theologias. quibz
 aīa purificatur illuminatur et
 p̄ficatur. et sic ymago i format. et
 i formis celestis iherlm̄ efficitur.
Aīa igitur credens sperans et a
 mans ihu. x̄m qui ē verbū me
 atū inspiratū et incarnatū. scz
 via veritatis et vita. dū p̄ fide
 credit in xpm t̄p̄ verbū increa
 tū qd̄ ē verbū et splendore pris.
 recuperat sp̄iale auditū et visu.
Auditū suscipiendi xpi sermō.
Visū ad considerandū illius lu
 cis splendores. **D**ū autē aīa suscipi
 rat ad suscipiendū verbū inspi
 ratū p̄ desiderū et affectū. recu
 pat sp̄iale olf̄m. **D**ū vō aīa
 p̄lectit̄ verbū incarnatū suscipi
 ens ab ipō delectationē et trāsens
 in illū p̄ extatiōi amorē. i cupat
 sp̄iale gustū et tactū. **C**uius
 sensibz i patis. dū sponsū videt
 et audit. odorat et gustat et
 amplexat. delectatē p̄t talis
 aīa t̄p̄ sponsa a xpo illud cōti

oī. dilectus meus michi et ego il
 li. **I**n hoc nāq; gradu i patis sen
 sibus interioribz ad sentiendū
 sūme pulchrū. ad audiendū sū
 me armoniacū ad odorandū sūme
 odoriferū. ad degustandū sūme
 suauē. ad apphendendū sūme
 delectabile. disponitur aīa ad mē
 tales excessus. et erit sp̄is ierar
 chicus ad conscendendū sursum
 ad illā sup̄nā iherlm̄. ad quam
 nēs intrat n̄ p̄ q̄ram p̄us ipa i
 cor descendat. **T**ūc autē i cor dno.
 qm̄ p̄ reformatōez theologias
 virtutes et p̄ oblationes sp̄ialū
 sensū et suspensionē excessiū
 efficitur sp̄is n̄ iherarchicus.
 s̄ purgatus illuminatus et p̄
 fectus. **A**īa autē sic purgata
 illuminata et p̄f̄a intrat sc̄p̄.
 intrado i sc̄p̄am. intrat i sup̄nā
 iherlm̄. vbi angelozū ordines
 considerans videt i eis deū. qui
 habitans i eis om̄s opat̄ eozum
 opationes. **V**n̄ dicit b̄s Bern̄
 ad Eugenū. **D**eus i seraphy
 amat ut caritas. **I**n cherubim
 nouit ut veritas. **I**n thronis
 sedet ut equitas. **I**n dn̄ationibz
 dn̄atur ut maiestas. **I**n p̄nci
 patibz regit ut p̄ncipit. **I**n p̄ta
 tibus tuet̄ ut salus. **I**n virtu
 tibz opatur ut virtus. **I**n archa
 gelis reuelat ut lux. **I**n ange
 lis assistit ut pietas. **E**t quibz
 om̄ibz videtur deus oīa in
 om̄ibz p̄ contemplationē ip̄us i
 i mētibz i quibz habitat p̄ dona
 effluentissime caritatis. **E**t no
 tandū put dicit **R**ych̄ de s̄o
 v̄t̄ q̄ duo sūt i replandū

T²

excessus. vnus i intellectu. alter
 i affai. vnus i lumine. alii i amo
 re. vnus i agnitione. alter i deuoti
 one. cuius horu copia datur ve
 dute pt. Introduxit me rex i cel
 la vmaria **Her. Rych** De hac
 ena affide et agnitione queda glo
 sup illo verbo. **Chustate et videte.**
 sic aut. **In gustate dinoru affide.**
In videte eorunde agnitione isinu
ans Magna quippe st ista duo
bona + no ipritur eis maicea.
Et felicitate create intellectua
lis + ronalis pl. imoda. qd lume
agnitionis + dulcedo affionis.
Ra si illuminaris lumine agniti
onis no satiaris dulcedie affio
nis. magnu bonu e s no plenu.
Di aut etoisu satiaris dulcedie
affionis et no illuminaris ag
nitione. magnu bonu utin e s no
psim. Vtriusq igitur ad gaudiu
plenu diuine refectiois exigitur.
ut bono additu btitudinis feli
tas pfectus cumulet. **H. glo.**
Ubi in considerandu q acty
dilconis excellit actu agnitionis
i aliquo gradu. Dant nags hoi
a deo diuersi hntus supnales ad
sui fine consequendu. qui e sup
nales. Dantur ena intellectui
hntus supnaturalis ad sui fine
agnoscendu. ut fides scia dinor. x.
Dant ena voluntati hntus spua
les ad deu diligendu. ut caritas
sive amor grauit. s hntus cari
tatis expellit oms hntus itellas
ut fide stia. x. Cui expresse ont.
Aplis ad Corinth. xij. vbi primo e
nilatis aliqbz et actibz volun
tatis et intellectus. infert. **Maicea**

B²

aut horu e caritas **Et ondit**
 ibide q nullus hntus vel actus
 intellectus e meiorius su actu
 voluntatis qui e caritas. et hnt
 intellectus aliqualic euacua
 bunt ppter ipfectione eoru in
 pria. hntus aut caritatis ppter
 sua ipfectione manebit i pria.
S. pfectores hntus pfectores eliciunt
actus. et ideo actus dilectiois
preferitur huic actui agnitionis
taq pfectior. **Vn math. xij. d.**
Dilectio e pmu et maxmu
mandatu. **Itc actu dilectiois**
conuenit vnire et transformare
ut dicit Dionysius. Ra dilige
nichil aliud e q copulae xpo
se amante cu amato. qa cari
tas e vita copulans amate cu
amato. **Et hnt patet. plane q**
actus dilectiois excellit et excedit
actu agnitionis itellctualis i
aliquo gradu. In qritu aute
excellit intm excedit i attinge
do deu i aliquo gradu dilectiois.
ad que actus agnitionis itel
lectualis no pt extendi. qa sup
ntellctualis e ut d. Aug. Inog
nita nequaqp pnt amari. id
e ibi aliqua noticia no itellctua
lis. s affectualis seu ex pmetu
lis **Cu pdictis recordat. hugo**
sup vii. lib. anglice **Iherarch.**
ita dicens **Quid intelligas**
qnta e vis amoris et dilectiois.
si aut intelligi pt qm dilectio sui
perminet scie et maice e intel
ligencia. plus eni diligitur
q intelligi. **Intrat. n. dilectio et**
appropriat. vbi scia fons stat

F²

Ca. xi

Et reddat rōne q̄ amor inquit
 p̄sumens et confidens amato
 suo penetrat oīa. et ip̄ctū stōs
 ardentis desiderij sui. nec dyffila
 re valens donet ad amatu p̄
 ueniat. et eo amplius adhuc
 sciens m̄re ip̄m et eē tā prope:
 ut si f̄i possit hoc idē sit qd̄ ip̄e
 Ecce expresse dicit q̄ ver⁹ amor
 vnit deo mediarius q̄ intellect⁹
 et q̄ hoc intellectus nō capit:
 q̄ talis noticia affectualis ē su
 p̄ior itellctuali. Cū h̄is recordat
 Berzellen sup̄ Cantica dicens:
 q̄ itellct⁹ ⁊ affectus simul coam
 bulant vsq̄ ad nouissimū. in
 tellct⁹ ubi h̄z sui lūis et sue igni
 cōnis cōsumaciō. Affectus adh̄
 cōtinet p̄ncipalia in deū suspi
 ria ⁊ sup̄intellctuales extēsiōes
 et im̄ssiōes st̄z feruidos fulgo
 res et fulgidos feruōes. ad quo
 rū oīm sublimes excessus. et ex
 cedentes sublimitates itellctē
 cia trahi nō p̄t. sed solū p̄ncipa
 lis affectus deo vnibilis. **Hec v**
cellen. **Q**uina nāq̄ caligo ē
 ē inaccessibile lumē i q̄ h̄itare
 deus dicitur. ⁊ inuisibilis quidē
 existēs p̄t̄ excedente claritate.
 et inaccessibleis p̄pter excessū sup̄
 sb̄alis lumis effusiōe. i hoc fit
 oīs qui deū ignoscit et vidē est
 dignus h̄itus. **Q**ui igit̄ intrat
 h̄anc caliginē vnitur diuine
 inphensibilitati. quā nō penetr̄t
 itelligencia que v̄ ē oīm clau
 sua. et i se claudit et secretissime
 celat oīm cogitaciōes apphen
 suas. t̄p̄ in prima oīm cā. et p̄
 cam oīs vnitus deo qui ē sup̄

2
A

oīa constituit i excellencia quā
 nec rō uestigat nec intellct⁹ spe
 culatur. et ab om̄ibz et q̄ a scrip̄
 segregatur. ⁊ p̄ vnionē dilcōnis
 que effrūa ē v̄ ignicōnis vnit
 deo intellctuali. ignota ignitōe.
 m̄lto meliori q̄ sit ignicō intell
 ctualis. et q̄ intellectuāle ignitō
 nē derelinq̄ sup̄ intellectu et mē
 te ignoscat. **De hoc Berzellen sup̄**
Cantica verbo. **Q**uesum et non
 iueni. sic ait. **Cū** hoc mō q̄rere ex
 tendendo me et m̄ possibilis. v̄ign
 les. i celestes p̄ncipia qui custo
 diūt citatē. i infinitā diuinitatē
 plenitudinē cōtinuis suis item
 placionibz iuenerūt me q̄rente.
 et ex officio suo sursum me longe
 sup̄raduxerūt. quibz caro ip̄a ad
 miracōe mea. **Rum** vidistis que
 diligit aīa mea. **Q**uia adeo est
 occultus sublimis et gloriosus
 michi ⁊ om̄i mēti. **I**git̄ cū pau
 lulu p̄tr̄issem eos ascendendo
 sup̄ eminentiā aīe. et caliginē quā
 d̄ns h̄itat qd̄ ē inaccessible lu
 mē pro capacitate mea intrōisse.
Inueni p̄ desideratā et absorbe
 te vnionē sup̄intellctualis igni
 cōnis et amoris. que diligit aīa
 mea. **Hec Berzellen.** **D**at̄ q̄rat
 aliq̄s quō h̄ fiāt. talis n̄t̄roget
 q̄rat nō doctrina. desideriu nō in
 tellctū. gemitū orōnis nō stu
 diū lacrimis. suorsū nō inq̄m. de
 um nō hoēm. caliginē nō clari
 tate. nō lucē sed ignē totaliter
 inflāmantē. et i deū excessiuo
 vnioibz ⁊ ardentissimis affecti
 bus trāsferente. **Hoc** enī myste
 riū ē secretissimū. et nec nouit

nisi qui accipit. nec accipit nisi
 qui desiderat. nec desiderat nisi
 que ignis spiritus sancti medul-
 litus inflamat que ipse misit
 in terra. **H**ic igitur nichil potest
 modicum valet industria. parum
 dandum est inquisitioni et multum
 vinctio. parum dandum est lingue
 et plurimum mentis leticie. parum
 dandum est verbo et scripto. sed totum di-
 dono hoc est spiritus sancto. parum a-
 nichil dandum est creature sed totum
 creature eternae patri et filio et
 spiritu sancto. **U**t non dandum putat dicit
 Dionysius quod perfectissimus modus
 quo intellectus noster deo coniungi potest
 est. magnum coniungitur ei ut igno-
 to. Unde dicit beatus Augustinus. De
 oem formam intellectus nostri sub-
 ter fugit. quia quacumque forma
 intellectus noster accipiat. illa forma
 non pertingit ad rationem divine eternae.
 et ideo ipse non potest esse prius intellectu
 nostro. sed per hoc eum perfectissime cog-
 noscimus in statu vite. quod scimus eum
 esse super omne id quod intellectus noster con-
 cipere potest. et sic ei coniungimur quasi igno-
 tando. sed in patria ipsam per formam
 que est eterna sua ipsam videbimus
 et coniungemur ei quasi notando. De
 hac divinitate Gregorius Nazarianus
 Zenus exponens illud verbum. **E**t
 est misit me ad vos. sic dicit. **E**ssentia
 non ipse totum est et semper esse. quod non
 cepit omnino nec aliquando cessabit.
 insuperabile quoddam ac sine fine
 sicut pelagus. nullis terminis limi-
 tibusque circumdatus. omnem supergrediens
 sensum. omne tempus. atque omnem numerum.
 quod solo mentis contemplari potest intuitu.
 et hoc subtili admodum et

perigua inspectione. non ex hijs que
 ex ipso sunt sed ex hijs que circa ipsum
 sunt. ut ipsa veritatis spes non
 tamen ex ipsa veritate quod ex hijs que
 veritati sunt. prima contempletur.
Effugit enim prius quam tenere queat.
 et prius quam apprehendi possit e-
 labitur. tamen se coedi offerens. et hoc
 si purum sit. quantum humanos oculo-
 los utis charactera perstringentis et
 cito preteritis illuminat. **I**deoque
 ut ego arbitror quod per hoc quod omnino
 quatuordecim ex huiusmodi luce
 conspici potest. nec appetendi nec in-
 quirendi tribuit spem. **E**ris autem
 vel ex parte sentiri potest admirandis
 est. et quod in admiratione est desiderari
 copiosius potest. **C**um autem desiderat
 desiderantes purificat. tunc eos
 velut priores iam domesticos facit.
 et in colloquijs et sermonibus per-
 tuapes. **A**bsque ulla ergo est fine cre-
 denda divinitas. et ad sentiendum
 etiam ipsa difficilis mens. et hoc so-
 lum est quod ex ipsa comprehendimus quod
 comprehendendi non potest. **H**ec Gregorius
Unde de id quod est nec cogitatur
 nec comprehendendi potest. nam si comprehen-
 ditur. deus non est. potest tamen cordis oculo
 lus si purus est quoddam tactu interiori
 potest et spiritali visu attingere sed
 non comprehendere. **C**uius ergo desiderat
 deum vide et mente contingere. cor
 purget et mundum faciat oculum
 cordis. **D**e hoc beatus Augustinus in libro
 de verbis domini sic ait. **C**um de deo lo-
 quimur. quod mirum si non comprehen-
 ditur. **S**i enim comprehenditur. non est deus.
Attingere aliquatulum deum mente
 magna beatitudo est. comprehendere
 autem omnino impossibile. **E**ris enim oculum

cordis comprehendit deū. Sufficit ut attingat. si purus ē oculus. Si autē attingit tactu quoddā attingit in corpore et spiritali. nō tamē comprehendit. et fit hīs homo contingendo corde illud qd̄ semp̄ bñm manet. Et illud ipā beatitudo et unde homo fit vniū vita ppetua. Si vis ergo illū mentē contingere. purgā mētē purgā cor tuū. mundū fac oculū cordis. Hī enī mundū corde qm̄ ipi deū videbūt. **V. Aug.** Hīs etiā Bern. i eplā ad Carthusien de hoc sic dicit. Deus idipm̄ qd̄ ē cogitari oīno nō p̄t. nisi q̄ntū ad hoc sensu illuminati cordis amoris attingi p̄t. Certū n̄ sensu hūili et illuminati amoris q̄ quolibz cogitatu vōnis attingitur. Et semp̄ melior ē q̄ cogitatur. melius aut cogitatur q̄ dicit. Ipē ē summa eēcia a q̄ omē eē p̄fuitur. i quo eē nrm̄ nō moritur. intellectus non errat. amor nō offendit. q̄ sp̄ q̄rit ut dulcius inueniatur. dulcissime i ueritur ut diligentius inquirat. Hor ergo ineffabile. cū nō nisi ineffabiliter videat. qui vult cor mundet. quia nulla cordis similitudine deuenit. nulla corpore hīe vigilanti. nulla tactus imagine n̄ mudo corde hūilit amāris videri p̄t vel apprehendi. Hec enī ē factus dei. quia nullus vidē p̄t. et vnic videndo. Hec ē species. cui cōtemplandē suspirat quis qui affectat dilige dnm̄ deū suū i toto corde suo et in tota aīa sua et in totis viribz suis. Ad qd̄ etiā nō desinit extitōe p̄mū suū. si diligit eū sicut semetipm̄. Hec Bernar.

D **De** nōndū. q̄ excessus siue alienatio mētis. extasis et raptus oīa i scripturis p̄ eodē amputantur. et significat eleuatiōne quādā ab exterioribz sensibz quibz naturalit mētē dnm̄ ad aliqua que sūt sup̄ hōz. p̄t tñ mētē raptū et extasim aliqd̄ mētē. Nā extasis ipocōtat simpliciter excessū a seipō. h̄m̄ que aliqs extra suā ordinatiōne ponit. Et raptus sup̄ hoc addit violentiā quāndā. et mētē excedente suā virtutē. De de qua dicit Paulus. Siue mētē excedimus deo. glō. excessū mētis dicit. qd̄ mētē leuatur ad intelligēda celestia. In excessu enī mētis duo intelliguntur. vel pauca vel mētē ad sup̄na. ita ut quoddā inferiora elabantur a mētē. In hoc mētis excessu fuerit om̄s sit. quibz archana dei mundū istū excedencia reuelata sūt. De hoc mētis excessu. Paulus dicit seipm̄ nisi ruias soli deo excedisse. Excedens n̄ mētē. Apl̄s oēm hūana fragilitatē. oēm seculi tēpalitatē. oīa q̄ aīz nascendo et occidendo vanescunt in stulticia. habitabat i corde in quādā ineffabili cōtemplatiōe. ubi audiuit ineffabilia verba. que non licet homi loqui. Et q̄rit utrū illo excessu viderit deū p̄ eēciam. De hoc bñs Aug. ad paulinā sic ait. Quibusdā sanctis deus nō i sua nā sed i qua voluit sp̄e dignatus ē apparē. sicut Abrahā. Isaac ceteris q̄ simulibz. Inuisibilis ē igitur nā deus. nō tm̄ p̄ s̄ ipā trinitas vnus deus. et q̄ nō tm̄ inuisibilis verū etiā immutabilis. sic appet quibz voluit sp̄e. ut ap̄ eū integrā maneat inuisibilis itō

mutabilis qz nā. Desiderū aut
 proz quo veraciter deū vide cupi
 unt. mhypanter ardestūt. nō opi
 nōe i eandē spēm contuendā fla
 grāt qua ut vult appet qz npe nō
 est. sed in eā substantiā qua npe
 ē qd ē. Huius enī desiderij sui
 flāma moyses fidelis famulus
 eius ont. vbi ait deo. cū quo ut
 amicus facie ad facie loquebat
 Si iueni gratiā apud te. onde m
 tempm. Quid g^o. Ille nō erat npe
 Si nō est npe non ei dicit. Onde
 michi temetipm. s. onde m deū.
 et tñ si eius naturā sbāntz cō
 spicit. multo minus dicit. Onde
 michi temetipm. Ipe g^o erat in
 ea specie qua appere volueat. nō
 aut npe appebat in nā ppria quā
 moyses videre cupiebat. ca qpe
 pmittitur suis in alia vita. Vnde
 qd rnsū ē moyfi verū ē. quia nō
 pt facie dñi videre et viuē. i. nō
 pt eū i hac vita viuens vidē sicut
 i ē. Vnde Jobes ait. Electissi
 mu. filij dei sumus v nōdū. appuit
 qd erim. scimus cū appuit siles
 ei erimus qm videbimus eū sicut
 i ē. nō sicut eū homines viderūt
 qm voluit. specie qua voluit. nō
 i nā qua i semetipō enā cū vide
 tur latuit. s. sicut ē quod ab eo
 petebatur cū ei dicitur. Ostende
 michi temetipm. ab eo. qui cū eo
 facie ad faciem loquebatur. **S**
 pt moueri. quō ipā dei substantiā
 videi potuit a quibusdā in hac
 vita positus ppter illud quod dcm
 ē ad moysen. Nemo pt facie me
 a videre et viuē. nisi quia potest
 huāna mes diuinitus rapti ex

2
st

hac vita ad angelicā vitā anō
 p ipām eōm mortē tñe solua
 tur. Et sic raptus fuit Paulus
 qui audiuit illic ineffabilia vba
 que nō licet homi loqui. Vbi vsqz
 adeo facta ē ab huius vite sensibz
 quedā rōnis auersio. ut siue in
 corpe siue extra corpe an oīno rfo
 luas facta fuit qualis i plena
 morte cōtingit nestie se diceret.
Ita fit ut illud vñ sit qd dcm est.
 Nemo pt facie meā videre v viuē.
 quia nō est abstrahi ab hac vi
 ta mente. qm in illius ineffabili
 tate visionis assumit. **Hec Aug^o**
Ite sup Gen dicit idē. Cur non
 credamus q tanto Aplo doctoz
 gentiū raptō vsqz ad excellentissi
 mā visionē voluit deus demerare
 vitā. in qua post vitā istā viuē
 dū est eternū. **Hec Aug^o** **¶**
 nōdū q i raptu Pauli nō fuit
 nām ut aīa eius separaretur tota
 liter a corpe. s. manente hoc statu
 ablata ē ab aīa eius actualis dū
 sio ad fantasmata et sensibilia.
 ne impediretur eius eleuatio in id
 qd excedit oīa fantasmata. et ideo
 i raptu eius nō fuit nām ut dcm
 ē ut aīa eius sic separaretur a corpe
 ut ei nō vniretur ut forma fuit
 aut intellectū eius nām abstra
 hi a fantasmatibz et sensibilibz
 pceptōe. **N**ā oportet cū intellectus
 hoīs eleuatur ad altissimā dīne
 centie visionē. ut tota mētis intē
 tio illuc aduertatur. ita q nihil
 intelligat ex fantasmatibz. sed
 totaliter feratur i deū. Vñ et Pau
 lus ab omibz abstractus offendit
 culis. vnitiue cōtēplacōnis mēte

2
6

tñ excessit ut vè amatoe trans-
 latus i amatu: nò aut ut exuati
 et corpe subductus. **P**terea Apl's
 bene dicit illud **Q**uo ego ià nò ego:
 vuit vò i me xps. **N**à tota mente
 abstractus i supintelleuales exte-
 siones diuinorū iuisibiliū. vsq;
 ad feruidos fulgōes et fulgidos
 feruores. ad quorū om̄i sublimēs
 excessus et excedentes sublimita-
 tes intelligētia trahi nò potuit
 s̄ sola p̄ncipalis affectio deo vmbil:
 dicit se ià et ex tūc vuit s̄ nò vita
 sua sed amati. n̄ quo fuit effectus
 vnus sp̄s. **C**or nāq; eius diuinā
 absorptū dulcedine. sic resolutū
 diuini amoris extant liquamē.
 ut appetitus cū appetibili nuxa
 bili vniret amicitie vmbulo: et
 iō i sup̄bali et sup̄lucēti diuī
 splendōis caligie fr̄is ondit p̄p̄
 intellectui se eē iōprehensibile
 et vite sue nò vniēte dicit **D**icit
 ego ià nò ego. **S**icut enī confla-
 tū i igne i liquore vertitur. nul de
 natura eius remanē sensibz vūe-
 tur. s̄ totū i igneā qualitate ver-
 titur: sola vò vōne nām suā quā-
 uis liquefactā seruare ignoscim.
Sicut ergo totū ferrū liquefactū
 igneū p̄mo ignis appet manē-
 te eius s̄bā: **I**ta mens **P**auli car-
 tatis igne liquefacta i deū tñs-
 formata. manente nā tota fr̄a
 ē deus. **V**nde enī mens deuotozū
 et p̄fectozū vrozū cū p̄ cōtēplacō
 et alienacionē. diuicta et vnita
 fuit deo. dormit quodāmodo: et quo-
 dāmodo vigilat dicens illud **C**an.

Ego dormio et cor meū vigilat.
Sola affectiua tūc dormit: et silen-
 tiū alijs om̄ibz potēcijs i ponit
Et tūc alienatus ē a sensibz et i
 extasi positus. et audit verba q̄
 nò licet homī loqui. q̄ tñ est in
 affectu: et talia sunt solūmō per
 graciā: quia sol ille diuīus p̄ suas
 inflāmacōnes et ardōes quos
 emittit in illos animas que hnt
 excessus mētales nullus p̄t explica-
 re. **S**i enī scdm Aplm̄ gemitus s̄
 iēnarrabiles quibz p̄o nobis pos-
 tulat sp̄s. quid sunt excessus quid
 ve ardōes vnde sol ille diuīus et et-
 nus illā celestem **H**erarchiā et istā
 huānā irradiat et inflāmat ter-
 formi amorē illā p̄tensionē visi-
 onē et fruicionē: **H**anc p̄ carita-
 tē de corde puro. consciā bona et
 fide nò ficta. **S**ed quid ē q̄ radius
 iste exerat. cū potius debeat illu-
 minare. **S**ed ista exetatio ē sūma
 illuminatio. q̄a est i sublimitate
 mentis ultra huānū intellectus
 iuestigacionē: vbi intellectus cali-
 gat quia non p̄t iuestigare qua
 trāstendit oem potēciā iuestiga-
 tiuā. **E**st ibi ergo caligo iacessi-
 bilis. q̄nq; tñ illuminat mētēs q̄
 p̄diderūt iuestigaciones curio-
 sas **V**n̄ p̄ ps̄ dicit. **P**osuit tene-
 bras latibulū suū **D**ps at s̄b
 leuat aīz ad ista obscura et docz
 ipuisa. et hic ē digitus dei ad
 quē magus pharaonis nò p̄t at-
 tūgē s̄z intellēs nr̄. s̄ affectus **I**ste
 autē amor ē sequestratus et sopo-
 ratus et sursum actus. **S**equestrat

autē ab omī affai alieno: ppter
 sponfi affais uniaone. Soporat
 et quietat omīs potencias et silē
 tū iponit. Inrsū agit quia dicit
 i deū et sic ē homo qī motu et iō
 fortis ē ut mors dulcis. qā sepat
 ab omī causa. Optz n hoēm moī
 p illū amorē omībz tēnis ut sur
 sū agatur et deo uniatū: i qua
 unioe intrat i tenebrarū radiū
 Diatur tenebra. quia intellūs
 nō capit et tū aīa sūme illustē:
 et qā mēs oculis intellectualibz
 illū radiū respicē nō pōt iā amo
 uendi sē. Vñ dicitur i Cantab
 Auerte oculos tuos a me. nō me
 auolāe fecerūt. Tūc xps recedit.
 quia mēs oculis intellectualibz ni
 titur illā sapiām inspiciē. qā nō
 ibi itellēs sed affectus vadit vsqz
 ad pfundū xpi. Cui vō tātam
 grāciā a dno papiūt. quodāmo
 deficiantur. Nā duas natās rō
 nis capax creator nē didit a
 gelicā sē: hūānā. quas ad silē
 dinē suā creas in eternū subsiste
 voluit. Et qā bñ sine illo cē neqz
 bant sui picipacionē illis lar
 guri dignatus ē. ut vix hoc habe
 rent p grām qd deus ē p naturā.
 Hoc aut sñ aliter nō pōt. nī hñ q
 saluandi sē deficiēt: quia saluā
 nō pōt nī qui fuerūt deficiatī.
Deficiatō aut ē assilāo et
 unio ad deū scdm possibilitatē
 creature. Assimilāo fit p vir
 tutes seu opacionē bonā. Unio
 aut fit p caritatis feruorē. Quā
 to aut quisqz ē virtuosior et carita

2
h

te plenuē. tanto ē deo similioz et
 eius unio cū deo pfectioz. Vnde
 sñ et pfecti viri qui sē virtuosī
 caritate pleni. i suis cōteplacō
 nibz extra semetipōs rapiunt:
 et eo pfectius cū deo uniantur
 qnto magis p vitā virtuosam
 et caritate feruorē deficiantur. q
 p ardore diu amoris quē i exces
 su mētis dulciter degustant in
 deū quodāmo transformantur.
S debz circa hoc uniusqzqz cōsaciō
 suā discute. et si donis spūalibz
 quibz ad amiciā dei puenitur
 se care cōspexerit dēz gemē. et per
 pnie i mediū illa a dno studeat
 obtine. Si aut aliqua miora ha
 buit. maiora i alijs nō iudeat
 potius diligat. et dnm suppliciter
 exoret ut illius doni qd alter pfe
 possidet eū pape faciat. ut dicit
 possit cū ps. Princeps ego sū om
 timēriū te et custodiēriū mā
 data tua. **N**otandū etiā q
 hñ q p grāciā cōteplacōnis
 celestis vite dulcedinē degusta
 uerūt ac ignouerūt. illis tñ
 fitozia vilescūt oīa. deserūt hūā.
 et eozū aīmō solū desiderēs cele
 tibz iardescit. De hoc bñ Greg
 i quādā Smet. sic ait. Qui ce
 lestis vite dulcedinē inquantū
 possibilitas admittit. pfecte igno
 uerit. ea que i tris amauēat libē
 ter cūta derelinqz. i capaxē eius
 vilescūt omīa. deserūt hūā. qnt
 ta dispigit. iardescit aīmō i cele
 tibz. nul i tēnis libz. deforme con
 spiciatur qdōqz de tēne rei place

2
f

2
K

bat sperne: quia sola celestis prae
claritas fulget in mente. Nam quae per se
obscuratur: ad terrena desideria suis
velut insensibile reddit. **Hec Gregorius.**
Omnis enim anima putat dicitur
Bernardus quae vel semel gustaverit spiritus
sancti dulcedinem: praevalens ipsius im
possibile est ut non toto corde desideret:
primo omnis anima in spiritu ambulans spem
sua vel in amplexu vel in affectu os
culo et desiderio etiam cum manducatur
vel bibit impossibile est non habere. **Hec**
Bernardus. Hanc vero dulcedinem spiritu
alem et gaudium verum aut mundi et
voluptatum carnalium amatores
percipere non possunt: quia huiusmodi dul
cedo est cordis: non carnis: unde eam
ignoscere non potest quilibet carnalis.
De hoc scriptura de sancto viro in tracta
tu super beparmyri adolescentulam
sic ait. **Qui** non in bonis falsis
atque deceptoris speciem figit: quae
sunt vera bona invenire non possunt
sed quod est mirum sicut quilibet ama
tor mundi nescit: quod deus diligentibus
se abscondit. Est enim manna
absconditum: et non gustatum: omnino
ignotum. Est autem huiusmodi
dulcedo cordis non carnis: unde nec
eam nosse potest quilibet carnalis. **Or**
dmatum autem et verum gaudium
veraciter tunc habemus: quando de veris
et minus bonis gaudemus. **Ad**
tale gaudium apostolus nos hortatur
dicens. **Gaudete in domino.** **Et propheta.**
Letamini in domino et exultate iusti.
Nec autem quae in laude hominum de
lectatur: quid sit internum gaudium
exprimi non meretur. **Nec mens**

humana nisi per abstinentiam et paci
entiam ad verum gaudium pertingit.
Optet enim non solum falsam delicia
onem: sed etiam vanam perturbationem ex
cludere: qui nolit de veritate gaudere.
Cui enim in infinis adhuc delcatur
mentis utique iocunditate indignant
est: et quod vano timore perturbatur spi
rituali dulcedine percipi non potest. **Fal**
sam leticiam veritas dampnabat: cum
dicebat. **De vobis** qui nunc videtis
Vanam perturbationem increpabat
cum dicebat. **Nolite** timere eos qui occi
dunt corpus. **Horum** autem unum ab
standendo superamus: alterum pa
ciendo calcamus. **Quid** igitur pro
tot laboribus non verum gaudium que
rimus? **Sed** huius mercedis toties
quam quasdam primum et velut
arram quandam accipimus: quatenus
ad illud internum domini nostri gaudium
intimus et ex aliis parte gustamus.
Hanc autem mentis dulcedinis degus
tationem scriptura sancta nec gustum nec
ebullitatem vocat: ut quod sit pura vel
magna ostendat. **Pura** quod ad compa
rationem fuisse beatitudinis. **Magna** autem
in comparatione cuiuslibet mundane
iocunditatis. **Primum** etenim spiritali
um virtutum delcatur fuisse vite gau
dium comparata quantumlibet exaresces.
invenit pura: in cuius tamen parte
omnis exteriorum delcaturum sua
uitas est nulla. **O dulcedo** mira
da: dulcedo tam magna: dulcedo
tam pura. **Quo** non magna quam mu
dana omnem excedis: quo non pura
quam de illa plenitudine vix stillam
modicam decerpis. **Modicum** quidem

G. 3

de tanto felicitatis pelago metibus
instillas: mentes in quas infundis
plene ebrias. Merito tantillum de
tantillo gustus quidem dicit: meritis
nichilominus quam meritis a seipso alie
nat ebrietas notatur. Gustus ergo
est: et ebrietas velle dicitur potest. Gustate et
videte dicit propheta: quoniam suavis est dominus
Et de ebrietate idem dicit: Visitasti terram
et inebriasti eam. Hanc itaque dulcedine
mebrai non merentur: qui adhuc
carnalium desideriorum fluctibus agi
tantur. Visitasti inquit terram et inebri
asti eam. Quare ergo sola terra inebri
asse dicitur deus: terra non enim merentur.
Sed scimus quia mens que per varia de
sideria fluctuat: quam adhuc secu
larium curarum procella exagitat: in illud
mentium gaudium non admittit: et illo
torrente voluptatis non potat: quoniam
tota inebriatur. Quid ergo per terram non
fixam cordis stabilitate debemus
accipere. Quod ergo fluctuationem cordis
extinguere et ad unius veri gaudii de
siderium cogitationum affectionumque
motus colligere: quod se cupit vel credit
illo velle sobrietatis poculo mebrai
dum fore. Hec est illa beata terra mentis vere
stabilitas tranquilla: quoniam in eis seipso
tota colligitur: et in uno eternitatis
inmobilitate figitur. Hec est illa terra quam
veritas promittebat cum dicit: Qui
mites quoniam ipsi possidebunt terram: quoniam
ysachar concupuit et in eius amo
re exarsit ut legitur. Ysachar azi
nus fortis habitans inter gentes:
vidit requiem quod esset bona: et terra quod
esset optima: et supposuit humerum
suum ad portandum. Bene ergo iste non